
    
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

 

N°          137 
 
 
 
 
Data  06/07/2022 

OGGETTO: FORNITURA LIBRI DI TESTO IN FAVORE DEGLI ALUNNI 
RESIDENTI NEL COMUNE DI CARSOLI ISCRITTI ALLA SCUOLA 
PRIMARIA NELL'ANNO SCOLASTICO 2022/2023. DETERMINA A 
CONTRARRE MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MERCATO 

ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 
 

  Codice CIG ZB3370E4FF 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno 6 del mese di LUGLIO, nel proprio ufficio. 

 
IL RESPONSABILE  DEI  SERVIZI GENERALI 

 
 

   Visto il Decreto Sindacale prot. n° 9701 del 31.12.2021 con cui sono stati attribuiti alla Sottoscritta, 
per l’anno 2022, la posizione organizzativa e la responsabilità dei Servizi Generali ai sensi dell’art. 
50, comma 10 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e dell’art. 8 e segg. del C.C.N.L;  
 
   Vista la Deliberazione di C.C. n° 20 del 31.05.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2022-2024; 

 
Premesso che 

-  la fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni delle scuole primarie, statali o abilitate a 
rilasciare titoli di studio aventi valore legale, sancita dall’art. 156 del D.Lgs. n. 297 del 
16.04.1994, è stata attribuita ai Comuni dal D.P.R. n. 616/1977, artt. 42 e 45, secondo le 
modalità stabilite dalla legge regionale; 

- per ogni classe della scuola primaria, il M.I.U.R. (Ministero Istruzione Università Ricerca) 
stabilisce con decreto  la quantità e le caratteristiche dei testi da adottare nonché il prezzo di 
copertina degli stessi, prevedendo contestualmente l’obbligo per i fornitori di praticare a 
favore dei Comuni uno sconto sul prezzo di copertina non inferiore allo 0,25 per cento; 

 
Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione n° 91 del 13.04.2022 di determinazione dei prezzi di 
copertina dei libri di testo della scuola primaria per l’anno scolastico 2022/2023; 
   
Considerato che si rende necessario provvedere alla fornitura dei libri di testo per le scuole 
primarie, per l’anno scolastico 2022-2023, tramite l’individuazione di un operatore economico che 
provveda alla fornitura dei libri di testo a favore degli alunni frequentanti la scuola primaria sita nel 
Comune di Carsoli; 
 
Dato atto che questo Ente ha adottato il sistema della fornitura dei testi scolastici per gli alunni della 
scuola primaria senza emissione di cedole librarie; 
 
Visto l’elenco dei libri di testo adottandi per l’a.s. 2022/2023 dal plesso scolastico di Carsoli, che 
comporta una spesa complessiva di €  7.446,89  come risultante dall’Allegato 2 “Elenco libri di testo 
scuola primaria Carsoli a.s. 2022/2023”; 
 
Considerata l’inscindibilità della fornitura necessaria per l’intervento in oggetto; 
 
 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



VISTI:  
- l’art. 7 del D.L. n. 52/2012, convertito nella Legge n. 94/2012, che sancisce l’obbligo di utilizzo 

del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);  
- l'articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

-  l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale stabilisce che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;  

-  l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., che prevede, in caso di affidamenti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;  

-  il D.L. 16/07/2000, n. 76 -così come convertito dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120- che, 
in relazione all'emergenza Covid-19 in atto, all'art. 1 comma 2 lettera a) introduce la seguente 
disciplina derogatoria applicabile fino al 30/06/2023: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 
38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle 
attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 
architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 
35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:  a) affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 
euro nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”;  

- Le linee guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 
ss.mm.ii.; 
 
Verificato che, in relazione alla fornitura di che trattasi, non sono attive convenzioni stipulate 
da CONSIP;  
 
Dato Atto che è attivo sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione “MEPA” il 
bando “BENI”-categoria “Libri, prodotti editoriali e multimediali – Libri e pubblicazioni” dal 
quale è possibile reperire i beni oggetto del presente atto;  
 
Tenuto conto che il valore della fornitura di cui trattasi risulta inferiore a euro 40.000,00 per 
cui si può ricorrere alla procedura prevista dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii., che prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici utilizzando la procedura telematica 
denominata “Trattativa Diretta” all’interno del MePA;  
 
Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’acquisto dei libri di testo per la Scuola Primaria 
mediante la trattativa diretta sul MEPA, al fine di assicurare la consegna dei libri nel più breve 
tempo possibile, negoziando con un unico Operatore Economico, che sarà selezionato 
mediante indagine di mercato sul MePA, in possesso dei requisiti di idoneità professionale, di 
capacità economica e finanziaria e di capacità tecnica e professionale – di cui all’art. 83 del 
medesimo decreto; 
  
Visti i documenti da allegare alla Trattativa Diretta, all’uopo predisposti, costituiti da 
“Condizioni particolari della Trattativa Diretta - Allegato  1”, “Elenco libri di testo Scuola 
primaria Carsoli – Allegato 2”;  “Dichiarazione sostitutiva - Allegato 3” ;  
 



Considerato che, in conformità dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 comma 2 del 
D.Lgs. n. 50/2016:  
 il fine che il contratto intende perseguire è quello della fornitura dei libri di testo per gli alunni 
residenti in questo Comune e iscritti alla Scuola Primaria per l’Anno Scolastico 2022/2023; 
  l’oggetto del contratto è “Acquisto libri di testo per gli alunni frequentanti la Scuola Primaria 
di Carsoli A.S. 2022/2023”, per l’importo presumibile di euro 7.446,89; 
  la scelta del contraente avverrà tramite procedura telematica di Trattativa Diretta, 
attraverso lo strumento MePA sul portale www.acquistinrete.it, con il criterio del ribasso a 
corpo sull’importo posto a base di gara pari ad € 7.446,89; 
  il contratto verrà formalizzato mediante corrispondenza commerciale in modalità elettronica 
ai sensi delle disposizioni vigenti in materia e nel rispetto delle procedure dettate dagli 
acquisti sul MePA;  
 
Acquisito per la presente procedura il CIG n. ZB3370E4FF; 
 

           Visti:  
 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei Contratti Pubblici;  
 il D.L. 16/07/2000, n. 76 -così come convertito dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120;  
 le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, approvate con Deliberazione ANAC n. 
1097 del 26 ottobre 2016 e s.m.i “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”; 
  gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, comma 32, della Legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”;  
 
          Dato atto che con riferimento al presente procedimento non sussistono per la sottoscritta 
situazioni di conflitto d'interessi; 
 
          VistI: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
- il vigente Regolamento di contabilità  
- l'art. 107 di cui al Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 
                                                              
                                                             DETERMINA 
 
 
1. Di approvare la premessa che si richiama integralmente.  
2. Di procedere all’acquisto dei libri di testo in favore degli alunni residenti in questo Comune e iscritti 
alla Scuola Primaria di Carsoli per l’Anno Scolastico 2022/2023. 
 3. Di attivare, per le motivazioni espresse in premessa, la procedura telematica della Trattativa 
Diretta sul MePA, negoziando con un unico operatore economico, in possesso dei requisiti di ordine 
generale ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dei requisiti di idoneità professionale, di 
capacità economica e finanziaria e di capacità tecnica e professionale – di cui all’art. 83 del 
medesimo Decreto. 
 4. Di individuare quali clausole negoziali essenziali, quelle riportate “Condizioni particolari della 
Trattativa Diretta” (allegato 1), “Elenco libri di testo Scuola primaria Carsoli, a.s. 2022/2023” (allegato 
2) “Dichiarazione sostitutiva” (allegato 3)  da allegare alla Trattativa Diretta, che contestualmente si 
approvano e che costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 
 5. Di dare atto che, in conformità dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del 
D.Lgs. n. 50/2016:  
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello della fornitura dei libri di testo per gli alunni 
residenti in questo Comune e iscritti alla Scuola Primaria di Carsoli per l’anno scolastico 2022/2023;  
b) l’oggetto del contratto è “Acquisto libri di testo per gli alunni frequentanti la Scuola Primaria di 
Carsoli a.s. 2022/2023”, per l’importo presuntivo quantificato pari ad € 7.446,89; 
c) la scelta del contraente avverrà tramite procedura telematica di Trattativa Diretta, attraverso lo 
strumento MePA, sul portale www.acquistinrete.it, con il criterio del ribasso a corpo sull’importo posto 
a base di gara pari ad € 7.446,89; 



 d) il contratto verrà stipulato in modalità elettronica ai sensi delle disposizioni vigenti in materia e nel 
rispetto delle procedure dettate dagli acquisti sul MePA. 
 
 6. Di dare atto che la spesa quantificata, tenuto conto del numero degli alunni attualmente iscritti e 
del prezzo di copertina di vendita dei volumi, è pari a presuntivi € 7.446,89; 
 
7. Precisare che all’elenco di cui all’Allegato 2 “Elenco libri di testo Scuola Primaria Carsoli”, dovrà 
essere aggiunta la fornitura di una copia omaggio di ciascun titolo a favore degli insegnanti. 
 
8. Di prenotare la somma di € 7.446,89  alla Missione 4, Programma 7, Titolo I, Macroaggregato 3 
del bilancio 2022, dando atto che il relativo impegno di spesa verrà assunto al momento 
dell’aggiudicazione nell’ambito delle risorse disponibili; 
 
9.  Dare atto che ai sensi e per gli effetti del nuovo regolamento europeo sulla privacy, i dati personali 
raccolti saranno trattati anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del presente 
provvedimento; 
 
10. Individuare nella sottoscritta dott.ssa Sabrina Marzano, il Responsabile del Procedimento. 
 
11. Attestare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e s.m.i., l’insussistenza di 
condizioni di incompatibilità e di situazioni di conflitto di interesse tra la sottoscritta e i destinatari 
degli effetti giuridici del presente provvedimento; 
 
12. Dare atto che il presente provvedimento è adottato nel rispetto del principio di rotazione degli 
inviti e degli affidamenti di cui all’art. 36, comma 1 del D. Lgs.vo n. 50/2016 e s.m.i. e in linea con le 
indicazioni rese in materia dalle linee guida n. 4 dell’Anac; 
 
La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c. 9°, del Decreto 
Lgv. 267/00 (T.U.); 
 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio 
On Line per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 
147 bis del T.U.E.L. 
           IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             F.to   Dott. sa Marzano Sabrina 
 
                                                 _______________________________           
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 
147 bis e 151 c. 4 del T.U.E.L. 
 
IMP. N.  19446 DEL  06/07/2022 
  
Carsoli lì    06/07/2022    

                                                  IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO                 
                                                                            FINANZIARIO 

                                     F.to    Dott.sa Anna Maria D’Andrea 
                                                                                     ____________________________ 
 



 
                                                                                                                                                  
 

 
 
 
 
La presente determinazione viene trasmessa oggi  06/07/2022   
 

X  All’Albo Pretorio On Line 
X  Sito istituzionale    
                                                                                   
                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
               F.to  Dott.ssa Sabrina Marzano  
 

                       ________________ 
 
 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

- sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice   fiscale; 
- sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 
 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 
 
 

A U T O R I Z Z A  
 
 
 

l’emissione del mandato di pagamento di €. _________________ a favore delle Ditte creditrici  
 
 
come sopra identificate, sull’intervento n. _______  dell’esercizio finanziario ___________  
 
 
(impegno n. ______ anno __________). 
 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì_______________              IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                            DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

                  ___________________________ 
 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
                           IL CONTABILE    
 
 
                                                                           ___________________ 

 
Prot. n° 5436  del 06/07/2022     


